
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2014년도 추경 4 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 9,122,936 9,135,921 △12,985

500 보조금 9,122,936 9,135,921 △12,985

510 국고보조금등 7,031,319 7,041,308 △9,989

511 국고보조금등 7,031,319 7,041,308 △9,989

511-01 국고보조금 2,370,178 2,380,167 △9,989

[ 일반회계 ] 2,370,178 2,380,167 △9,989

< 산림과 > 2,370,178 2,380,167 △9,989

○정책숲가꾸기(숲가꾸기) 470,813 480,802 △9,989

-큰나무 가꾸기 335,363 345,352 △9,989

○청정임산물이용증진 40,134 45,073 △4,939

-산림작물 토양개량(수실류) 705 1,410 △705

-친환경임산물재배관리(밤외수실류) 0 4,234 △4,234

○친환경임산물재배관리 4,939 0 4,939

-친환경임산물재배관리(밤외수실류) 4,234 0 4,234

-친환경임산물재배관리(밤) 705 0 705

경정 335,363,000원

경정 705,000원

경정 0원

520 시ㆍ도비보조금등 2,091,617 2,094,613 △2,996

521 시·도비보조금등 2,091,617 2,094,613 △2,996

521-01 시ㆍ도비보조금등 2,091,617 2,094,613 △2,996

[ 일반회계 ] 2,091,617 2,094,613 △2,996

< 산림과 > 2,091,617 2,094,613 △2,996

○정책숲가꾸기(숲가꾸기) 141,244 144,240 △2,996

-큰나무가꾸기 100,609 103,605 △2,996

○청정임산물이용증진 18,438 19,144 △706

-산림작물 토양개량(수실류) 101 202 △101

-친환경임산물재배관리(밤외수실류) 0 605 △605

○친환경임산물재배관리 706 0 706

-친환경임산물재배관리(밤외수실류) 605 0 605

-친환경임산물재배관리(밤) 101 0 101

경정 100,609,000원

경정 101,000원

경정 0원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 4 회 일반회계 산림과

산림과 18,170,629 18,172,383 △1,754

국 2,370,178 2,380,167 △9,989

광 4,661,141 4,661,141 0

도 2,091,617 2,094,613 △2,996

군 9,047,693 9,036,462 11,231

임업 경쟁력 강화 10,444,730 10,464,707 △19,977

국 1,941,056 1,951,045 △9,989

광 2,408,724 2,408,724 0

도 1,220,205 1,223,201 △2,996

군 4,874,745 4,881,737 △6,992

숲가꾸기 1,855,033 1,875,010 △19,977

국 1,034,222 1,044,211 △9,989

도 160,209 163,205 △2,996

군 660,602 667,594 △6,992

정책숲 가꾸기 941,626 961,603 △19,977

국 470,813 480,802 △9,989

도 141,244 144,240 △2,996

군 329,569 336,561 △6,992

401 시설비및부대비 693,726 713,703 △19,977

국 346,863 356,852 △9,989

도 104,059 107,055 △2,996

군 242,804 249,796 △6,992

01 시설비 632,726 652,703 △19,977

○숲가꾸기(499ha) 632,726 652,703 △19,977경정 632,726,000원

국 316,363 326,352 △9,989

도 94,909 97,905 △2,996

군 221,454 228,446 △6,992

공공산림가꾸기 151,200 151,200 0

101 인건비 145,616 142,400 3,216

04 기간제근로자등보수 145,616 142,400 3,216

○공공산림가꾸기 인부임 145,616 142,400 3,216

-인부임 143,216 138,000 5,216

-피복비 2,400 4,400 △2,000

경정 143,216,000원

경정 2,400,000원

201 일반운영비 5,584 8,800 △3,216

01 사무관리비 3,385 4,800 △1,415

○공공산림가꾸기 운영 3,385 4,800 △1,415경정 3,385,000원

02 공공운영비 2,199 4,000 △1,801

○공공산림가꾸기 장비유지 관리

2,199 4,000 △1,801경정 2,199,000원

산림바이오매스 수집활용 74,748 74,748 0

국 38,374 38,374 0

도 10,912 10,912 0

군 25,462 25,462 0

101 인건비 68,774 66,732 2,042

국 34,387 33,366 1,021



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 10,317 10,010 307

군 24,070 23,356 714

04 기간제근로자등보수 68,774 66,732 2,042

○산림바이오매스수집단 인건비 68,774 66,732 2,042

-인건비(10명) 67,617 64,032 3,585경정 67,617,000원

국 33,809 32,016 1,793

도 10,143 9,605 538

군 23,665 22,411 1,254

-피복비(10명) 1,157 2,700 △1,543경정 1,157,000원

국 578 1,350 △772

도 174 405 △231

군 405 945 △540

201 일반운영비 2,974 5,016 △2,042

국 1,487 2,508 △1,021

도 445 752 △307

군 1,042 1,756 △714

01 사무관리비 2,974 5,016 △2,042

○공공산림가꾸기 운영 2,974 5,016 △2,042경정 2,974,000원

국 1,487 2,508 △1,021

도 445 752 △307

군 1,042 1,756 △714

산림휴양시설 조성 운영 5,866,601 5,866,601 0

국 157,001 157,001 0

광 2,408,724 2,408,724 0

도 901,718 901,718 0

군 2,399,158 2,399,158 0

도덕산 생태숲 조성 1,600,000 1,600,000 0

광 800,000 800,000 0

도 240,000 240,000 0

군 560,000 560,000 0

401 시설비및부대비 1,600,000 1,600,000 0

광 800,000 800,000 0

도 240,000 240,000 0

군 560,000 560,000 0

01 시설비 1,598,960 1,598,600 360

○도덕산 생태숲 조성 1,598,960 1,598,600 360경정 1,598,960,000원

광 799,480 799,300 180

도 239,844 239,790 54

군 559,636 559,510 126

03 시설부대비 1,040 1,400 △360

○도덕산 생태숲 조성 시설부대비

1,040 1,400 △360경정 1,040,000원

광 520 700 △180

도 156 210 △54

군 364 490 △126

임산물 유통소득지원 729,076 729,076 0

국 395,073 395,073 0

도 103,680 103,680 0



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 임산물 유통소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 230,323 230,323 0

청정 임산물이용 증진(국비) 77,390 83,740 △6,350

국 40,134 45,073 △4,939

도 18,438 19,144 △706

군 18,818 19,523 △705

402 민간자본이전 77,390 83,740 △6,350

국 40,134 45,073 △4,939

도 18,438 19,144 △706

군 18,818 19,523 △705

01 민간자본보조 77,390 83,740 △6,350

○산림작물 토양개량(수실류) 907 1,814 △907경정 907,000원

국 705 1,410 △705

도 101 202 △101

군 101 202 △101

○친환경임산물재배관리(밤외수실류) 0 5,443 △5,443경정 0원

국 0 4,234 △4,234

도 0 605 △605

군 0 604 △604

친환경 임산물 재배관리 6,350 0 6,350

국 4,939 0 4,939

도 706 0 706

군 705 0 705

402 민간자본이전 6,350 0 6,350

국 4,939 0 4,939

도 706 0 706

군 705 0 705

01 민간자본보조 6,350 0 6,350

○친환경임산물재배관리(밤외수실류) 5,443 0 5,443

국 4,234 0 4,234

도 605 0 605

군 604 0 604

○친환경임산물재배관리(밤) 907 0 907

국 705 0 705

도 101 0 101

군 101 0 101

산림재해방지 3,151,572 3,151,572 0

국 422,121 422,121 0

광 752,417 752,417 0

도 431,011 431,011 0

군 1,546,023 1,546,023 0

임도 · 사방사업 1,249,721 1,249,721 0

광 752,417 752,417 0

도 107,488 107,488 0

군 389,816 389,816 0

임도관리원(임도시설) 31,200 31,200 0

광 21,840 21,840 0

도 3,120 3,120 0

군 6,240 6,240 0



부서: 산림과

정책: 산림재해방지

단위: 임도 · 사방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 27,611 27,200 411

광 19,328 19,040 288

도 2,761 2,720 41

군 5,522 5,440 82

04 기간제근로자등보수 27,611 27,200 411

○임도관리 인부임 27,611 27,200 411경정 27,611,000원

광 19,328 19,040 288

도 2,761 2,720 41

군 5,522 5,440 82

201 일반운영비 3,589 4,000 △411

광 2,512 2,800 △288

도 359 400 △41

군 718 800 △82

01 사무관리비 2,479 2,500 △21

○임도관리 운영비 2,479 2,500 △21경정 2,479,000원

광 1,735 1,750 △15

도 248 250 △2

군 496 500 △4

02 공공운영비 1,110 1,500 △390

○임도관리 장비유지비 1,110 1,500 △390경정 1,110,000원

광 777 1,050 △273

도 111 150 △39

군 222 300 △78

녹지 · 조경사업 1,171,685 1,176,885 △5,200

국 7,001 7,001 0

광 100,000 100,000 0

도 20,401 20,401 0

군 1,044,283 1,049,483 △5,200

가로수변 경관가꾸기 857,682 862,882 △5,200

가로수 관리 118,470 118,470 0

401 시설비및부대비 90,000 90,000 0

01 시설비 90,000 90,000 0

○가로수 사후관리(전지, 덩굴제거 등)

90,000 70,000 20,000

○가로수 방제 0 20,000 △20,000

경정 90,000,000원

경정 0원

양묘장 및 포지관리 109,237 114,437 △5,200

401 시설비및부대비 64,800 70,000 △5,200

01 시설비 64,800 70,000 △5,200

○소나무 옹기묘 식재지 관리

19,800 25,000 △5,200경정 19,800,000원

재무활동(산림과) 179,662 156,239 23,423

보전지출(산림과) 179,662 156,239 23,423

반환금 179,662 156,239 23,423

802 반환금기타 179,662 156,239 23,423



부서: 산림과

정책: 재무활동(산림과)

단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 132,111 123,608 8,503

○산림병해충방제 2,496 2,446 50

○정책숲가꾸기 4,153 698 3,455

○학교숲코디네이터 306 0 306

○백두대간보호사업(보호활동) 13 0 13

○임목수확설계감리 5,000 0 5,000

○12년산사태복구사업 702 1,023 △321

경정 2,496,000원

경정 4,153,000원

경정 702,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 47,551 32,631 14,920

○산림병해충방제 682 667 15

○정책숲가꾸기 1,152 168 984

○학교숲코디네이터 62 0 62

○자연휴양림조성 68 0 68

○임도시설 1 0 1

○산불감시원 12,589 0 12,589

○소각금지안내판 1 0 1

○임목수확설계감리 1,200 0 1,200

경정 682,000원

경정 1,152,000원


